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FITXA IDENTIFICATIVA

Dades de l'Assignatura

Codi 35951

Nom Comptabilitat financera II

Cicle Grau

Crèdits ECTS 9.0

Curs acadèmic 2023 - 2024

Titulació/titulacions

Titulació Centre Curs Període

1315 - Grau de Finances i Comptabilitat Facultat d'Economia 2 Anual

Matèries

Titulació Matèria Caràcter

1315 - Grau de Finances i Comptabilitat 18 - Comptabilitat Financera Obligatòria

Coordinació

Nom Departament

PORCUNA ENGUIX, RUBEN 44 - Comptabilitat 

RESUM

Comptabilitat Financera II és una assignatura obligatòria, de caràcter anual, que forma part del mòdul 
“Comptabilitat” del Grau en Finances i Comptabilitat i s'impartix en segon curs.

Està dissenyada com una continuació de l'assignatura Comptabilitat Financera I, pertanyent al mòdul de 
“Formació Bàsica” de primer curs. L'objectiu fonamental de Comptabilitat Financera II és l'estudi de les 
normes contingudes en el Pla General de Comptabilitat (PGC), així com els desenvolupaments que del 
mateix realitze l'ICAC (Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes), per al registre i valoració de les 
distintes transaccions que succeïxen en l'empresa.

En este sentit, s'aborden, entre altres, els aspectes següents: constitució de les societats de capital, criteris 
de reconeixement i valoració de l'immobilitzat no financer, inversió en actius financers, operacions de 
finançament (ampliacions de capital, préstecs d'entitats de crèdit, emissió d'obligacions i bons), 
tractament comptable de les subvencions i les operacions en moneda estrangera, criteris de reconeixement 
i valoració de les provisions, tractament comptable dels errors, canvis de criteri i estimació, càlcul i 
comptabilització de l'impost sobre beneficis i aplicació del resultat.
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Constituïx una assignatura essencial per a afrontar amb èxit la resta de matèries del mòdul, 
particularment, “Anàlisi i Consolidació Comptable”, “Comptabilitat del Sector Públic” i “Auditoria”.

Assolir els objectius previstos en esta assignatura, així com en la resta d'assignatures que componen el 
mòdul “Comptabilitat”, permetrà als estudiants dissenyar, implantar, analitzar i verificar el sistema 
d'informació d'una empresa i contribuirà que obtinguen els coneixements i competències necessàries en 
comptabilitat per a exercir l'activitat professional d'un graduat en Finances i Comptabilitat.

CONEIXEMENTS PREVIS

Relació amb altres assignatures de la mateixa titulació

No heu especificat les restriccions de matrícula amb altres assignatures del pla d'estudis.

Altres tipus de requisits

Es recomana tindre cursada i aprovada l'assignatura de primer curs Comptabilitat Financera I

COMPETÈNCIES

1315 - Grau de Finances i Comptabilitat 

- CM5FYC1 Conèixer els principis de valoració, registre i comunicació de la informació comptable. 

- CM5FYC2 Capacitat per recopilar informació, analitzar dades i sintetitzar i interpretar la informació 
comptable, així com entendre'n la utilitat per a la gestió empresarial i la presa de decisions. 

- CM5FYC3 Capacitat per avaluar les conseqüències econòmiques i financeres de l'aplicació de la 
n o r m a t i v a  c o m p t a b l e  e s p a n y o l a .  

RESULTATS DE L'APRENENTATGE

Coneixements específics sobre la informació econòmic-financera de l'empresa, cicle d'explotació i 
generació de renda.

•

Subministrar informació financera objectiva, periòdica, verificable, rellevant i oportuna a la 
direcció de l'empresa.

•

Anàlisi i aplicació dels principis de comptabilitat generalment acceptats així com de les normes 
reguladores per a l'elaboració d'informació comptable.

•

Aplicar els criteris de valoració adequats per a registrar els fets econòmics que afecten el patrimoni 
empresarial.

•

Avaluar, valorar i reconéixer la comptabilitat dels instruments financers.•
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DESCRIPCIÓ DE CONTINGUTS

1. L'immobilitzat material i intangible.

1.1. Concepte i valoració inicial. 
1.1.1. Preu d'adquisició i cost de producció. 
1.1.2. Capitalització de despeses financeres. 
1.1.3. Permutes. 
1.1.4. Aportacions de capital no dinerarias. 
1.2. Reconeixement comptable de les grans reparacions i dels costos de renovació, ampliació i millora. 
1.3. Arrendaments. 
1.3.1. Concepte i classes. 
1.3.2. Comptabilitat de l'arrendament operatiu. 
1.3.3. Comptabilitat de l'arrendament financer. 
1.3.4. Venda amb posterior arrendament financer. 
1.3.5. Criteris comptables específics aplicables a microempreses. 
1.4. Recerca i desenvolupament i propietat industrial.

2. Provisions, contingències, canvis en estimacions, criteris comptables i errors. Fets posteriors 
al tancament.

2.1. Concepte de provisió comptable i contingència. 
2.2. Tipus de provisions, valoració i reconeixement comptable. 
2.3. Provisió per a impostos. 
2.4. Provisió per a altres responsabilitats. 
2.5. Provisió per a desmantellament, retir o rehabilitació de l'immobilitzat. 
2.6. Provisió per a actuacions mediambientals. 
2.7. Canvis en estimacions, criteris comptables i errors. 
2.8. Fets posteriors al tancament de l'exercici econòmic.

3.  Instruments financers: actius financers.

3.1.	 Definició i reconeixement. 
3.2.	 Classificació d'actius financers (PGC PYMES). 
3.2.1.	 Actius financers a cost amortitzat. 
3.2.2.	 Actius financers mantinguts per a negociar. 
3.2.3.	 Actius financers a cost. 
3.3.	 Classificació dactius financers (PGC). 
3.3.1.	 Actius financers a valos razonable amb canvis en el compte de pèrdues i guanys. 
3.3.2.	 Actius financers a cost amortitzat. 
3.3.3.	 Actius financers a valor razonable amb canvis en patrimonio net. 
3.3.4.	 Actius financers a cost. 
3.4.	 El dret de subscripció preferent. 
3.5.	 Reclassificació i correccions valoratives. 
3.6.	 Baixa d'actius financers.
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4. Instruments financers: passius financers.

4.1.	 Definició i reconeixement. 
4.2.	 Classificació de passius financers (PGC PYMES). 
4.2.1.	 Passius financers a cost amortitzat. 
4.2.2.	 Passius financers mantinguts per a negociar 
4.3.	 Classificació de passius financers (PGC). 
4.3.1.	 Passius financers a cost amortitzat. 
4.3.2.	 Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pèrdues i guanys. 
4.4.	 Deutes per operacions no comercials. 
4.4.1.	 Deutes amb entitats de crèdit. 
4.4.2.	 Emissió d'obligacions i bons.

5. Instruments financers: instruments de patrimoni.

5.1. Concepte i definició. 
5.2. Les societats de capital: La Societat Anònima. 
5.3. Comptabilització de la constitució. 
5.4. Comptabilització de les ampliacions de capital. 
5.5. Comptabilització de les reduccions de capital. 
5.6. Comptabilització de les operacions amb accions pròpies.

6. Subvencions, donacions i llegats rebuts.

6.1. Concepte. 
6.2. Classificació. 
6.3. Criteris de valoració. 
6.4. Comptabilització.

7. Operacions en moneda estrangera.

7.1. Concepte i classificació. 
7.2. Criteris de valoració. 
7.2.1. Partides monetàries. 
7.2.2. Partides no monetàries. 
7.2.3. Tractament comptable de les diferències de canvi.

8. L'impost sobre beneficis.

8.1. Introducció. 
8.1.1. El mètode de la quota a pagar. 
8.1.2. El mètode de l'efecte impositiu. 
8.2. Diferències temporarias. 
8.2.1. Diferències temporarias imposables. 
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8.2.2. Diferències temporarias deduïbles. 
8.3. Càlcul de l'impost. 
8.3.1. Impost corrent. 
8.3.2. Impost diferit. 
8.4. Valoració d'actius i passius. 
8.4.1. Per impost corrent. 
8.4.2. Per impost diferit. 
8.5. Criteris comptables específics aplicables a microempreses.

9. L'aplicació del resultat en les societats de capital.

9.1. Proposta d'aplicació de resultat. 
9.2. Aprovació de la proposta. 
9.2.1. Dipòsit i publicitat de l'acord. 
9.3. El resultat positiu: el repartiment dels guanys. 
9.3.1. Assignacions del benefici. Requisits i prioritats. 
9.3.2. Restriccions legals al repartiment de guanys com a dividends. 
9.4. El resultat negatiu i la compensació de pèrdues.

VOLUM DE TREBALL

ACTIVITAT Hores % Presencial

Classes de teoria 45,00 100

Pràctiques en aula 30,00 100

Pràctiques en aula informàtica 15,00 100

Elaboració de treballs individuals 15,00 0

Estudi i treball autònom 25,00 0

Lectures de material complementari 18,00 0

Preparació d'activitats d'avaluació 25,00 0

Preparació de classes de teoria 20,00 0

Preparació de classes pràctiques i de problemes 20,00 0

Resolució de casos pràctics 10,00 0

Resolució de qüestionaris on-line 2,00 0

TOTAL 225,00

METODOLOGIA DOCENT
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En el procés d'ensenyança-aprenentatge de Comptabilitat Financera II s'utilitzaran distints mètodes 
didàctics a fi de que l'estudiant adquirisca les competències detallades anteriorment.

Els mètodes docents a utilitzar, tant en les classes de teoria com en les de pràctiques i en les de pràctiques 
en aula d'informàtica, són els següents:

1. En algunes classes teòriques s'utilitzarà el model de “lliçó magistral”, atés que oferix al professor la 
possibilitat d'incidir en el més important, dominar el tema d'exposició i presentar una determinada forma 
de treballar i estudiar l'assignatura.

2. També s'usarà el model de “lliçó magistral participativa” tant en teoria com en pràctiques a l'efecte de 
fomentar la comunicació entre estudiants i entre estudiants i professor.

L'estudi individual i el foment de l'aprenentatge per a tota la vida ha de realitzar-se dissenyant activitats 
orientades a l'aprenentatge. Totes estes activitats han de ser desenvolupades pels estudiants i han de ser 
avaluables pel professor. Així, es proposen els qüestionaris, els exercicis de treball personal, etc.

AVALUACIÓ

L'avaluació dels continguts i competències a aconseguir propis d'aquesta assignatura es realitzarà de la 
següent forma:

Dues proves de síntesi (exàmens escrits):  

1. Una prova de síntesi (primer parcial) en finalitzar el primer semestre, en la data que determine la 
Facultat d’Economia, que constarà tant de preguntes teòriques com de casos pràctics. En ella s'avaluaran 
els temes 1 a 3 del programa. El valor d'aquesta prova de síntesi serà el 35% de la qualificació final.

2. Al final del segon semestre (segon parcial), en la data que determine la Facultat d’Economia, es 
realitzarà una altra prova de síntesi sobre els continguts dels temes 4 a 9 del programa que, com en el cas 
anterior, constarà tant de preguntes teòriques com de casos pràctics. El valor d'aquesta prova de síntesi 
serà del 35% de la nota final.

Per a presentar-se al segon parcial, és necessari que l'alumne haja obtés un mínim de 4,5 sobre 10 en el 
primer parcial.

Els estudiants que hagen obtingut menys de 4,5 sobre 10 en el primer parcial o hagen optat per no 
presentar-se, hauran d'examinar-se de tota la matèria en la primera convocatòria, que tindrà lloc a la 
mateixa data en la qual es realitzarà el segon parcial.

En la segona convocatòria no es guarda la nota obtinguda ni en el primer ni en el segon parcial.

Avaluació contínua:
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L'avaluació contínua de l'estudiant representarà un 30% de la qualificació final de l'assignatura i estarà 
basada en la participació i implicació d'aquest en el procés d'ensenyament-aprenentatge. Aquesta 
avaluació es realitzarà de la següent forma:

 

 

 

El treball a l’aula d’informàtica avalua el proces d’aprenentatge d’un programa informàtic de 
comptabilitat, l’aplicació del coneixements teoricopràctics en el context del programa i la revisió 
periódica del treball executat a l’aula. En conseqüència, atés la naturalesa del treball a l’aula 
d’informàtica, es considerarà no recuperable. L’avaluació del qüestionaris i la participació sols es 
recuperable en la segona convocatòria.

 

Còmput global

1.     Primera convocatòria:

Per a la prova de síntesi es requereix una nota mínima de 4,5 punts sobre 10 en cadascun dels parcials que 
constituixen aquesta convocatòria, amb independència que l'estudiant es presente al Parcial 1 en finalitzar 
el primer quadrimestre i al Parcial 2 al final del segon quadrimestre, o, es presente a tots dos parcials al 
final del segon quadrimestre.

El còmput global serà igual a la nota de la prova de síntesi (70%), sempre que es complisca el requisit 
anterior, més la nota d'avaluació contínua (30%).

La nota mínima per a superar l'assignatura serà de 5 punts sobre 10 en el còmput global ponderat.

Aquells alumnes amb una qualificació inferior a 4,5 sobre 10 en alguna de les proves de síntesi, podran 
obtindre com a màxim un 4,5 com a qualificació final.

2.     Segona convocatòria:

Els estudiants que no obtinguen una qualificació final igual o superior a 5 en el còmput global de la 
primera convocatòria, podran presentar-se a una prova de síntesi (examen escrit) que es celebrarà al final 
del curs, en la data que determine la Facultat d’Economia, la qual constarà tant de preguntes teòriques 
com de casos pràctics.

Treball a l’aula de informàtica 1 punt

Qüestionaris i participació 2 punts
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En aquest examen, en el qual s'avaluaran els continguts de tota l'assignatura, es requereix una nota 
mínima de 4,5 sobre 10.

El còmput global dels estudiants que es presenten a segona convocatòria serà igual a la nota de la prova 
de síntesi (70%), sempre que es complisca el requisit anterior, més la nota d'avaluació contínua (30%). O 
en el seu cas, es considerarà el 90% de la nota de la prova de síntesi, donat el caràcter recuperable dels 
qüestionaris i la participació (20%).

La nota mínima per a superar l'assignatura serà de 5 punts sobre 10 en el còmput global ponderat.

Aquells alumnes amb una qualificació en la prova de síntesi inferior a 4,5 sobre 10, podran obtindre com 
a màxim un 4,5 com a qualificació final.

REFERÈNCIES

Bàsiques

- Omeñaca García, J. (2021). Contabilidad general. Ed. Deusto. 
- Omeñaca García, J. (2017). Supuestos prácticos de Contabilidad Financiera y de Sociedades. Ed. 
Deusto. 
- Socías Salvá, A. y otros (2017): Contabilidad Financiera. El Plan General de Contabilidad de 2007. 
Ed. Pirámide. 
- Socías Salvá, A. y otros (2018): Contabilidad Financiera. El Plan General de Contabilidad: 
Supuestos. Ed. Pirámide. 
- Olías de Lima y Heras, R. y Torvisco Manchón, B.  (2021): Fundamentos de Contabilidad de 
Sociedades. Ed. Pirámide.

-  
NORMATIVA

- Real Decreto de 22 de agosto de 1885 por el que se publica el Código de Comercio.

- Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptación de la legislación mercantil en materia contable 
para su armonización internacional con base en la normativa de la Unión Europea. B.O.E. 5 de julio 
del 2007.

- Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad. 
B.O.E. 20 de noviembre de 2007.

- Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad 
de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para microempresas. B.O.E. 
21 de noviembre de 2007.

- Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Sociedades de Capital. B.O.E. 3 de julio del 2010.

Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad 
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de 
Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las 
Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 
1159/2010, de 17 de septiembre; y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las 

- 
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entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre. B.O.E. 17 
de diciembre de 2016.

- Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad 
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de 
Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las 
Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 
1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las 
entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.

- Resoluciones y consultas del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC). 
http://www.icac.meh.es.

Complementàries

- Martínez Alonso, P. y Labatut Serer, G. (2009): Casos prácticos del PGC y PGC-Pymes y sus 
implicaciones fiscales. Edición Fiscal CISS.

- Martínez Vargas, J. y Labatut Serer, G. (2011): La contabilización del efecto impositivo del Impuesto 
sobre Sociedades. Centro de Estudios Financieros.

- VELA, J.M. Coord. (2021). Fundamentos de contabilidad financiera. El Plan General de Contabilidad. 
Pirámide. 
- VELA, J.M., PORCUNA, L. y PORCUNA, R. Coords. (2022). Fundamentos de contabilidad 
financiera. El Plan General de Contabilidad. Casos prácticos. Pirámide.


